Burżuazja była gotowa odłożyć wysuwane wcześniej pod adresem rządu pretensje, bowiem miała nadzieję, że niebezpieczeństwo zewnętrzne i wspólnota celów zbliżą władze carskie do „postępowych elementów kraju”, że wojna stanie się bodźcem do „odnowienia władzy” w kierunku polityki nakreślonej przez kapitał, tj. jego współuczestniczenia w organach władzy politycznej.

W dniu przystąpienia Rosji do wojny — 19 lipca (1 sierpnia) 1914 r. wysłano na ręce cara setki depeš z wyrazami wiernopoddańczych uczuć. Zorganizowano patriotyczne manifestacje. Zaczęto pośpiesznie zacierać wszelkie ślady niemczyzny w życiu rosyjskim. Przede wszystkim zmieniono nazwę stolicy z Petersburga (Pieterburg) na Piotrogród (Pietrograd). Zamknięto gazety niemieckie w całej Rosji. Wielu Rosjan zmieniło brzmienie z niemiecką nazwiska. Prasa wszelkich odcieni zamieszczała entuzjastyczne artykuły z okazji opublikowania Manifestu carskiego wzywającego naród do spokoju i jedności⁷.

Świadectwem postawy grup burżuazyjno-liberalnych wobec wojny był przebieg uroczystego posiedzenia Dumy Państwowej 26 lipca (8 sierpnia) 1914 r. W przemówieniach posłów nie słycać było głosów krytyki, lecz nuty ugody i pewność w ostateczny sukces Rosji na froncie. Tylko frakcja socjaldemokratów nie poparła tych głosów. W tym chórze lojalnych i entuzjastycznych wobec caratu wypowiedzi szczególnie miejsce zajmowała Moskwa. Organ październikowców — „Głos Moskwy” pisał w przeddzień wybuchu wojny: „Bywają momenty, gdy wszelkie różnice partyjne, wszystkie zagadnienia programowe i przeciwieństwa klasowe powinny zejść na drugi plan — Obecnie w Rosji powinna istnieć tylko jedna partia — rosyjska”⁸.

Historyczną szansę ujrzeni także moskiewscy progresiści. Gazeta Riabuszyńskiego powitała rozpoczęcie wojny z Niemcami jako długo oczeki-

⁵ P. Berlin, op. cit., s. 302.

⁶ Por. W. Dżakin, op. cit., s. 46—55.

⁷ Kadecka „Riecz” pisała 23 lipca (5 sierpnia) 1914: „Podły napad Niemiec zjednoczył Rosję. Wszyscy skupili się wokół jednej myśli i wspólnego uczucia. Szczęśliwi są ci, którzy są świadkami tych historycznych dni”. Por. L. Bazyłow, *Główne aspekty zagadnienia udziału Rosji w pierwszej wojnie światowej*, „Zeszyty Naukowe WAP”, Seria Historyczna, 1966 nr 14, s.

Stanowisko takie było podyktowane głównie nadzieją, iż car pójdzie w okolicznościach wojennych na ustępstwa polityczne wobec burżuazji.

Moskiewscy właściciele od pierwszych dni wojny nieśli praktyczną pomoc rządowi. Odpowiedzieli szybko na apel o pomoc w zaopatrywaniu armii skierowany 4/17 sierpnia 1914 przez gen. Dymitra Sz wajewa — głównego intendenta armii, do właścicieli fabryk włókienniczych. Produkcja dla wojska i wzrost cen na towary włókiennicze przyniosły ogromne zyski kupcom i przemysłowcom Moskwy.

Za oficjalnymi deklaracjami, podkreślającymi praktyczny charakter nowo powołanych organizacji, kryły się wyraźne tendencje żądań politycznych, czego potwierdzeniem był obszerny artykuł poświęcony rezultatom IX Zjazdu zamieszczony 30 maja (12 czerwca) 1915 na łamach „Utra Rossii”. Zdaniem gazety, decyzje Zjazdu stanowią historyczny przełom dla pozycji rosyjskich przemysłowców, ponieważ burżuazja jako nowa siła otrzymała wreszcie instrument, przy pomocy któ-

Wskazywano, że rząd w obecnym składzie nie jest w stanie doprowadzić Rosji do zwycięstwa. Postulowano włączenie przedstawicieli kapitału w skład Rady Ministrów. Padały nawet głosy o konieczności zmiany całego rządu. Potwierdzeniem tych nastrojów było opublikowanie przez „Utro Rossii” 13/26 sierpnia 1915 pełnego składu tzw. gabinetu obrony narodowej. Na jego czele miałyby stanąć przewodniczący Dumy Państwowej Michał Rodzianko. Była to publikacja bez precedensu. Narodowi liberałowie odważyli się wysunąć swoje kandydatury. W Moskwie odbywały się dalsze konsultacje i narady firmowane najczęściej przez Komitet Wojenno-Przemysłowy 16/29 sierpnia 1915 odbyła się u Konowałowa narada liderów partii opozycyjnych z udziałem reprezentantów organizacji burżuazyjnych. Według informacji agenta Ochrań rozpatrywano na nim sprawę reorganizacji rządu, w kierunku uczynienia go odpowiedzialnym przed Dumą²⁰. Większość zebranych wypowiedziała się jednak za uzgadnianiem z Dumą

Nawet Duma piotrogrodzka, zwykle różniąca się w poglądach politycznych od moskiewskiej, przyjęła rezolucję solidaryzującą się z Moskwą²³.

Warto zwrócić uwagę, że deklaracja moskiewska i sugestia przyjęcia deklaracji przez cara spowodowały w łonie rządu pewne rozdźwięki. Sprawę tę omawiano na posiedzeniu Rady Ministrów 19 sierpnia (1 września) 1915. Za ustępstwami wobec burżuazji wypowiedzieli się ministrowie: Aleksy Poliwanow, Jerzy Samarin i Aleksander Kriwoszejn²⁴. Przez cały sierpień „Utro Rossii” zamieszczało artykuły uzasadniające konieczność podjęcia przez carat decyzji zadawalającej burżuazję.

Riabuszyński sygnalizował równocześnie wzrost nastrojów rewolucyjnych wśród robotników, które mogą doprowadzić do nieobliczalnych następstw. Większość uczestników zebrania wypowiedziała się jednak za kompromisem.

Carat był jeszcze zbyt silny, by beczynnie przyglądać się aktywności burżuazji. 3/16 września 1915 Mikołaj II podpisał dekret o zamknięciu sesji Dumy Państwowej. Decyzja ta podjęta w momencie wykształcenia się bloku progresywnego była obliczona na klęskę opozycji. Carat decydował się na to wobec poprawy sytuacji na froncie i aktywizacji sił prawicowych. Burżuazja nie zdecydowała się przeciwstawić dekretowi cara.

Równocześnie decyzje caratu wskazywały na to, że nie zamierza on iść na kompromis z opozycją. Wprawdzie w połowie 1916 r. był moment, gdy Mikołaj II wspominał o możliwości reorganizacji gabinetu na zasadach proponowanych przez blok³⁶, ale wahania cara trwały krótko. Na posiedzeniu Rady Ministrów 28 czerwca (11 lipca) 1916 z udziałem cara (w Kwaterze Głównej) Stürmer otrzymał pełnomocnictwo nadzorowania wszystkich rządowych komitetów, a więc kluczowych ministerstw z wyjątkiem Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

We wrześniu i październiku 1916 r. w Moskwie odbyło się szereg zebrań czołowych działaczy partii i organizacji burżuazyjnych.

Czołowi działacze opozycji obecni byli na różnych zebraniach, których w Moskwie i Piotrogradzie odbyło się pod koniec 1916 r. bardzo wiele.

Burżuazja moskiewska śledziła bacznie obrady piątej, ostatniej w dziejach Rosji carskiej sesji Dumy Państwowej, która zaczęła się 1/14 listopada 1916 r. ostrymi antyrządowymi wystąpieniami ze strony posłów bloku progresywnego³⁸. Moskiewski Komitet Wojenno-Przemysłowy uznał tę

³⁵ „Utro Rossii” z 16 marca 1916.

³⁶ M. R o d z i a n k o, *Kruszenie imperii*, Leningrad 1929, s. 164—167.

³⁷ CGAOR, DP nr 347, t.

Niepopularność Protopopowa w środowisku przemysłowców Moskwy spowodowały przede wszystkim różnice poglądów wobec polityki aprowizacyjnej nowego ministra spraw wewnętrznych i problem cen na zboże. Burżuazja spod znaku „Utra Rossii” była za zachowaniem sztywnych cen na poziomie ustanowionym we wrześniu 1916 r.⁴¹

22 listopada (5 grudnia) 1916 r. Rada Państwa wypowiedziała się za powołaniem rządu zaufania i odsunięcia od władzy osób nieodpowiedzialnych. Pięć dni później nawet Zjazd szlachty przyjął podobną rezolucję, a Włodzimierz Lwow i Włodzimierz Puryszkiewicz wystąpili przeciwko Grzegorzowi Rasputinowi⁴².

Wśród pretendentów do fotela premiera wymieniano najczęściej Jerzego Lwowa i Aleksandra Guczkowa. Opozycja kontynuując serię wystąpień, wiązała duże nadzieje z naradą przedstawicieli komitetów przemysłu wojennego w Piotrogradzie 14/27 grudnia 1916. Rezolucja narady zasługuje na uwagę z tego względu, że oprócz ponownego potwierdzenia hasła „odpowiedzialnego ministerstwa” i legalnej działalności poprzez Dumę, zawierała apel do armii o współdziałanie w realizacji planów opozycji⁵⁰.

W okresie od 24 grudnia 1916 do 3/17 stycznia 1917 odbyło się w Moskwie w willach Riabuszyńskiego, Konowałowa, a także w siedzibie grupy literacko-artystycznej (dom Wostriakowa) szereg zebrań działaczy organizacji handlowych i przemysłowych, oraz radnych Dumy Moskiewskiej. Szczególnie ważne było zebranie 30 grudnia (12 stycznia) 1917 u Riabuszyńskiego. Oficjalnie zamierzano omawiać działalność Komitetu Giełdowego. Głównym tematem były wszakże ostatnie wydarzenia polityczne. Ochrona odnotowała wypowiedź członka Dumy Moskiewskiej — Mikołaja Teslenki, który stwierdził, że opozycja wyczerpała już możliwości legalnego wpływania na władzę.

Od początku lutego rozpoczęła się w Moskwie nowa seria prywatnych zebrań u Lwowa, Czelnokowa, Tretiakowa i Riabuszyńskiego. Rozpatrywano taktykę opozycji w warunkach coraz bardziej komplikującej się sytuacji wewnętrznej, wywołującej także zaniepokojenie sojuszników ⁵⁹. „Utro Rossii” zamieściło 12/25 lutego 1917 artykuł pod proroczym tytułem „W przeddzień” („Nakanunie”), gdzie stwierdzono, iż nie ma obecnie czasu na podejmowanie półśrodków lub kompromisów. Wyjściem z sytuacji, według gazety, może być jedynie utworzenie akceptowanego przez społeczeństwo „gabinetu obrony narodowej”.